resedisset paululum pestis, initia docendi facta, senas classes addicentibus publicis magistris. Et mis-  
sa erant dudum per diæcesim ex omni disciplinarum  
genere theorematæ, cum indice librorum explican-  
dorum, certo die inditæ: is cum venit, matutinis  
bōris celebratum Sacrum in templo maximo, su-  
uissimo organorum musicorumque concœta: a quo  
itum in gymnasium vetus ornatam perspectam.  
Vbi cum Rhetorice magister habuisset orationem de-  
gnam expectatione, consecuta concertatio de rebus  
Theologicis. postridie, cum audita esset oratio Gre-  
ca, Latinumque cārmen incredibili voluptate: di-  
scipulatum est de rebus ad politiores litteras perti-  
nētibus, more dialectico. Vt rōque die iuvenes,  
Collegij Germani Romani olim alumnī, magnum  
ingenij specimen & doctrinæ dederunt: ab his prola-  
fessionibus dedere in scholas nomina adolescentes dat-  
nino sexcenti, duplicitari numerum. nisi obssisteret  
metus pestilentiae: dociti omnes ingeno, propenso  
que ad pietatem: ut eorum indeinde maxime delecte-  
tur Clerus, spemque in ihs reponat futuri Semina-  
rij: quin etiam domum laxiorem & opportuniorem  
attribuit, quo Scholæ propediem transerentur. Ce-  
terum non parua vilitas ciuibis, ad rectam religio-  
nem, viamque adducendis. Anxit lætitiam in-  
utenis Saxo, qui cum ex alio quodam oppido hic ac-  
cessisset periculi faciendo de Nostrorum doctrina  
victus quidem, sed melior discessit: multa etiam in-  
uicta in rebus Catholicos, ab ihs aliena, Nostrorum  
studio sublati.

S E-

## SEDES PADERBORNENSIS.

**D**O MINICIS festisque diebus pomeridianis habetur concio, & Catecheseos schema, in ade maxima, fructu non paenitendo: nam et si hereticus blatero, etiam nunc in loco publico, peruenit plebem, ac propterea ad Nostros accedunt minus nudus, accedunt tamen nonnulli: accessuri plures, nisi inanes rumusculos, & irrisum vulgè reverentur. aliquot ex ijs imbuti ad Catholicam do- Etrinam: ex eoque factum, ut expelleret mulier dæmonem, quem iandiu infestum habebat. nec defuere, qui miserunt ad ipsos libros autores falsorum dogmatum igne cremandos. Qui munierunt se Sacramentis Ecclesiasticis in templo nostro, ut nunc quidem res est, non parvus numerus: censa capita septingenta quinquaginta. Aditum etiam vicinum oppidum, adiutumque concionibus, & disciplina Christiana. Ceterum ad emendationem morum nimium quantum valent iuuenes eruditii Romæ in Collegio Pontificio: eorum amor virtutis, & castitatis, conspectus præ ceteris: benevolentia erga nos tanto illiusrior, quanto alij plures infensi. et si illis praesentibus maledici iam quiescunt. Duobus in locis quam displiceat Deo hominum negligentia in diebus festis colendis, admirabili ostensum exemplo. die beati Laurentij, quodam in oppido, sub terra unus argillam eruere aggressus, rueniis pondere obtutus est. at die Apostolorum Petri & Pauli, cum homines magno numero ad vicinos agros exissent,

-Q.E.T-

causa

*causa operis, pagus eorum fere totus exerto incendio, ita subito deflagravit, ut ante cognoverint redactas domos in cinerem, quam a flamma correptas. Et excitari poterant bis admonitis, nisi essent sine sensu: nempe spes fere omnis in iuuentute, quæ a nobis instituitur, præcipue in Parthenio Solidatio: eius virtus quotidie illustrior: ex eō unus in Societatem nostram adlectus: etsi aucti quoque Nostri, pia amicorum liberalitate, vicina domo, cum antea habitarent satis angustie.*

PRO-

# PROVINCIA BELGICA.

 **O N S T I T U T** vniuersa Provinci-  
a socijs ducentis septuaginta uno.  
Ex ijs Louanijs fuere viginti quat-  
tuor, Tornaci & Leodijs tricenio o-  
ctoni, uno minus Duaci, Audo-  
mari vnde triginta, Antuerpiæ nouemdecim, Bru-  
gis Iprisque vndeni, Traiecti duodeviginti, Cor-  
traci duodecim, in missione Valencenensi sex, in  
Montensi quinque, septem in Gandanensi, in Ca-  
strensi quindecim, Bruxellis Sacerdos cum socijs  
duobus. Præter hos omnes, Pater Provincialis  
cum altero Sacerdote & socio scholaſtico. In Societatem  
cooptati non minus triginta: e quibus septem  
missi Romam, tres in Germaniam: sed ex his in iti-  
nere ab hereticis comprehensi duo, interficti que:  
super eos, alijs tres mortem obiere.

## COLLEGIVM LOVANIENSE.

**I**N SPIRITU LIBVS exercitij tra-  
dendis, visendis xenodochijs, publicisque cu-  
stodijs, reconciliandis dissidentibus, rudibus edocen-  
dis, de more laboratum. Tres a peruersa opinione  
deducti. De ijs, qui se Nostris instituendos in spiri-  
tu dederunt, hac duo collocabuntur. Ad virginem  
arcepseras insidiator pudicitie: cum lacrimis certa-  
res

rēt illa, & clamoribus, nec proficeret quiequam subito percussa ianua, quasi a querente ingressum (qui tamen nullus comp. ruit) impudicum auertit, & Virginem seruauit. Quidam intempesta nocte, incertum: quaratione admonitus, hominem inopem agrumque iusq[ue] quiescum, prope pagum, in silvam, repertumque ad Sacerdotem proximum adduxit, eique ad extreum usque spiritum omne caritatis officium prestitit. Gymnasium & Deipare Sodalitium, multis licet aduersariis, quotidiana capiunt incremena.

## D O M V S P R O B A T I O N I S Tornacensis.

**I**NSIGNIS pieas viuis, qui Societatem hoc anno complexus, spectata est: tum aliquar ante annis: cum famularius est illufri vino, in aula, ut eum adduceret ad nostros instruendos in vita, quem & adiuuerunt in morte: sum etiam apud hereticos captiuitate trimestri: a quibus varie tentatus, tandem incolumis dimissus. Formati sunt ad Nouiciatus morem Coadiutores ex varijs Collegijs (et pleriq[ue] veterani) fere virginis quatuor. Doctring Christiana exposita a tyronibus, ubi pueri pueri & erudiantur in urbe separatis: hanc ratione mulieres nonnullae meliore virtam ex ea hereticorum aliquod filie de parentibus triumphantes interdictu a magistris strati, ne filiae ad Catholicum catacobismum retinerent accessum. Una renuntiantur deo quam bonis nibus

nibus obedire bonum esse respondit, nec ultimum re-  
cusaturam supplicium, dum Catholica moreretur.  
Sex præterea cœnobium virginum ingressæ. Haben-  
tur etiam conciones in urbe pagisque a veteranis sa-  
cerdotibus : eares grata approbataque Episcopo,  
cuus magna erga nos benevolentia : vincit agroti-  
que adiuti. unus ex his nauta hæresim triginta anno  
rum curauit sine vita propinquuo. Mulieres aliquot,  
ex infami vita & solicitudinibus anxia, erepta.  
Apud milites etiam positus labor. Religiosæ familiae  
perfuga ad Christi castra reductus. Exacturos homo  
pellicem pollicii duo. Quinque autem sex Galliam An-  
gliamque peruagati, restituti in fidem, quam deſe-  
ruerant. Nouem commentationibus rerum diuina-  
rum instructi.

## COLLEGIVM AV DOMARENSE.

**H**I C A D Humanitatem informantur per to-  
tam prouinciam mittendi magistri. Discipu-  
li ad nos ventitant circiter sexcenti. e lectissimis con-  
stat Congregatio : ex eo numero segregati ad Dei fa-  
mulum virginis: nec ingrata nimini adolescentium  
religio: sine ullius noxa scholæ collapsæ: hinc afflita-  
res nostra domestica: & si sacra aucta non mediocri-  
ter mille septingentorum florenorum impensa. Ge-  
nerales confessiones, ut de reliquis taceam Sacerdo-  
tibus, ab uno excepta sexaginta : consecuta morum  
emendatio. Vir de extremis secum agitans, admonen-  
te uno de Nostris, consilium mortendi abiecit, &  
gladium

gladium quem parauerat. Alter mærore contabescens, & infirmitate corporis, post confessionem conualuit. Mulier quam prodigenia mariti ad continuam tristitiam, demonis versutia, ferrum, restem, præcipitium, subinde ostentantis, ad desperationem adegerat, eodem remedio liberata. e diuturnis fluctibus prauarum opinionum vir nobilis ad Catholicos emersit. idem fecerunt alijs duo. Ex his alterum, Scotum hominem adolescentem, rumor est eius rei causa in vincula coniectum. Explanatur in pagis doctrina Christiana. Ea cum hinc misasperitate fuisset intermissa, reuocata est, incredibili studio paganorum, Vere appetente.

## COLLEGIVM DVACENSE.

**C**ONCESSIT e vita frater unus rei domesticæ administer, cuius viuites permultos annos, quibus in Societate vixit, habuerunt spatium exemplorum: præcipue obedientia, in qua excelluit. Captum consilium, ut post Philosophicum curriculum, docturi Philosophiam, aut ad Theologiam promouendi, domesticis exercitationibus perducantur ad perfectiorem scientiam, & addiscant Mathematicam, hoc anno impleri cœptum. Super conciones iam vsu receptas, viginti ferme locis in urbe forisque explicatus Catechismus: & ad idem præstandum nonnulli curiones inducti. Qui domi nostræ excoluerunt animam meditationibus p̄ijs, toto anno assidui fuere: in eorum utilitatem qui nosocomijs carcerere

cerevē attinebantur, aliquid effectum. Et mulieres aliquot obstinate, paulo antequā expirarent, ad pāni sentiā adductae. inter multos gratia recollecta: in his quidam immodicus lingua, crebro sermone magistrū lacerabat: ad quem venit gratia confessionis. Mulier quedam venenum diluerat in remedium calamitatum: cum haurire parat, impelli visa a tergo, ea vi, ut excideret manu mortiferum poculum, quod ori ad mouerat: tum vero mentem ad meliora composuit: mulieres a turpi mercatura, a pellicatu, ab incestu etiam, abstractae nonnullae: illiciti contractus rescissi: in duobus virginum cōnobīs effectum, ut eluceat exemplum religionis. Domum viri nobilis ex occasione Nostri frequentabant, interea ibi omnia tranquilla: ubi nulla fuit causa adeundi, res turbidae a demonum terriculis: it trepida ad Collegium materfamilias, unique Sacerdoti. Vestro, inquit, discessu pacem abstulisti: infestamus a demone: persuasit ille totius familiae confessionem, frequentem Crucis usurpationem, & aquæ lustralis: pax reddita. Mulier una ex ijs quæ celebrant nostrum templum, impurum hominem a quo pelliciebatur ad flagitium, eo percudit fulmine verborum, ut supplex ille ad pedes accideret, veniam petens. magna piorum erga Nostros liberalitas, ut cum vestigal domesticum vix quindem sustentandis sufficiat, alantur ad quadraginta: buc pertinet sacrum instrumentum auctum, ab illustri matrona, mille florenorum estimatione. ad schoolas ventitant adolescentes circiter nongenti: ex his nobiles multi: tanta existimatio discipline, ut eius causa

causa vel e Gallia conuenienter. Ceterum ipsi iuuenies constantes, nullis nec cohortationibus, nec promissis, ad aliorum gymnasium adducuntur: & iuuentus non nemo, qui parenti rescriperit, priusquam Nostros relinquat, multam se salutem dictuimus studiis litterarum. Philosophicæ theses, magna apparatu confessuque Cambracensis, Atrebatenſis, Ternacensis antistitum, & aliorum nobilium, quater defensio reverendus Abbas sancti Kadasti sic delectatur est unius fratris e Nostris eruditione, & neodigna & magno se honore affectum fuisse diceret, quod est etiam iuventus, & ad edificationem templi quadringentos florenos liberaliter conferret. Ceterum spectata pietas iuuentutis, cum & prosecuti Eucharistiam anniversario ritu, pompa magnifica: & indulgentia plenaria consequende, adierunt templi præferente vexillum Crucis instructo agmine magistris comitantibus: habuit veroq. iuuentum admirationem. Et plurimis, qui Societatem depositebant, aulae anima admissi. Schola Theologica, iam ab ipsis Collegiis initij instituta, hoc anno noua discenitum acceptio- ne, & docendi forma, melior effecta. Substanti, & alias, iuuenes studiosi, quos adiuuare eorum parentes vel propter heresim nolunt, vel propter inopia- pam non possunt. Studium instruendi rudiores ad res Fidei a nostris discipulis non intermitteur. Et, gauisus est vir nobilis cum in duos incidit, quorum alter oves agebat, altero opinionem docente.

COL-

## COLLEGIVM ANTVERPIENSE.

**V**ERNI iejunij singulis diebus conciones habita duobus totis: persuasum optimatibus, et lupanaria clauderentur, vel in extremam urbem amandarentur. duæ induerunt castiorem mentem. septem a lenonibus diuulsa. aleatorum, mimorum, circulatorum collunies eiosta: sedata inter multos, patrem in se & filium, dissidia. Vt mis persecutionem vulneris, alter actionem licet, rogati a nostris, abiogerunt reum a se honorem Societatis habitu dilitantes. Vnde e nostris deprecante, septem hominibus capitalis pena remissa: quinque, restis, spate oblico collo, e manibus detracta. Renuntiavit quidam Ecclesiastico beneficio, quod non satia bona fide obtinebat. Decem infantibus baptismus, negatus licet dilatus ne callide a parentibus, opportune tribuens: ab heresi se reteperunt fere centum. ex horum numero unus, in proximum suis adibus templum, pede non numquam penetrans: ubi primam Nostrum ingressus, curiose lustravit oculis omnia, sic mutatus est animus, ut auctor & dux fuerit universa familia ad fidem Catholicam confessandam. Maliter in hereticum maritum consenserat, eo consilio, ut ipsum Ecclesia restitueret, felici eventu: sic prorsus, ut vir moriens, prolem quam ex ea suscepserat, ex asse instituerit heredem: alijs liberis, banc ob causam, quod obstinati essent in heresi, silencio transmissis. Una item mulier, atque altera, flagitiosa cupidinem vita obtendentes heresi.

N  
seos

seos velo, angebantur stimulis conscientia; adeo, ut vitam peritae, crebra hac sectione venarum, illa sumptione veneni festinarent mortem: et prius Dei misericordia melius est factum. Virgo, cum diuinus a suis tractaretur, ut eos vicissim afficeret aliquaque molestia, descendit in religionis negligientiam, sic tamen, ut fernares pudicidiam: hanc quoque Deus respergit. Virgo altera a pio curione sic erat instruta, ut ne inficerat quidem animum sub turpis cogitatione: iam proinde secura, cum in multorum sa familiaritatem immersisset, absurbabatur voracie: pudorstantum parcerat, pudoris metus. Caluini libris inherebat interdum, noctu inuigilabat: igitur contemptu magis, quam obliuione, ab aliis rado castitatis quo tenebatur obstricta, maritum querit, et innuit: atque, ut nos est ijs, qui non obstatere flammam existens, sic incensa est amore, impetuosa, ut raparet potius virum ad Sacerdotem non ferens morum, quam duceretur ipsa: ad dictam diem usque deminx se sifit: cum in concepienda, ut sic, stipulasse, interrogaretur spousa, non diuides lebra, tacet, mirantibus canitia, in tam cupidopetore, eris silentium, nisi forte latitia inundante: instant, ut respondeat, nihil minus clinguis: conscientia primum, max divisa utro clauseras vocem: neque ideo per integrum mensum mittere ullam potuit, nisi post renonatum yatum castitas. ea re comperta, sponsus pernixis ire, ruere ad terrarem & minas, se se demoni deuouere. Sed eis quoque uniuersum Dominus ita mitigavit, ut Nostris oram diabolum eiuraret,

toros, gratulansque virginem prosequeretur, cum  
in sacrarum penitentia virginum se inclusis, ut Christo  
animarum Iaponi liberius deferuaret. Ceterum  
de liberatis agrotatione corporibus, agriculturam ani-  
mis, nocturnisque fugatis levioribus, quia commu-  
nia, fileantur. Confessionum generalium, ut in pr-  
ib; receptrice sibi heresum, r̄fus & fructus quam  
maximum. Vnde de Nostris oīdquo crescentia ex-  
cepit, infreddo catoris etaque anno conjectura. Sar-  
cerdos nunc exterane Societatem nostram allatras,  
luxu perditus, exulare iussus, exuta persona ad ha-  
bitacorum libra se consulat, illegitimis nup̄is fa-  
cilegio contractis. Vnus e Nostris Sacerdotis sa-  
cerdotium optimis, magnis spectaculis prebus-  
sus; longiusq; ipse poserit, sacrum appardum om-  
nium altari, sacerdoti, sacrificio, obulie, opere  
magnifico; dein e fili manibus ipse tam coniuge,  
familie, cognatione, longo amicorum agmine, di-  
sinuus epulum cepit: ooque die cum famulo apud  
zor, pannis in Collegio, sumptuofus convivium in  
diele posterum reservavit. Saeva hodiernata sper-  
tissima fuit supplicatio. Viri duodecim supra cen-  
sum, in scipis reverbibus sonantes, ex ade noſtre  
dimissi ad cinque reverſi: addidere speciem virgin-  
inque honor ad absentias e fabola Angelice ornatu,  
sorbillissime Crucis mysteria, seu lumina preferen-  
tos: nec decrat musicus concensus. Crux ingens  
portabatur a nationis Italica magistrisibus. Conſur-  
bos appellans: cororum numerus, decem duode-  
cimve peude in bar quadratis. pia videlicet parte

pa; & splendida. Magnum Episcopi erga nos studium: Sacra fecit in templo nostro frequenter, saepe diuinæ epulas, sacros ordines semel atque iterum impertit: nec minor humanitas Apostolici Nostri: apud Nostros diuersari voluit, omni familia in alias aedes dimissa. Parthenie Sodalitatis mira religio, eniuit proxime octiduana comprecatione apud Episcopium, cum seruatis horarum vicibus, atq; alijs succederent, quod etiam, semel hoc anno, eadem ceremonia, in nostro factum est templo.

### COLLEGIVM LEODIENSE.

**E**ST HIC eorum Seminariū, qui explicatū officijs hominis Christiani informantur ad confessiones excipiendas: & ad varia munia Societatis, Proministri nomine, paulatim exercentur. Obiit Pater Franciscus Vafrierius Anglus, aliquos annis in Societas versatus, sine villa quarela. Que extremo anno proximo capta erat appendix templi, hoc anno ad fastigium perducta. addita donaria multa, nec vilia: Sacra obeuntium mysteria maior multitudine, quam pro numero Sacerdotum. Unus ex his, ne omnes persequar, audiuit confiteentes de eius vita culpis minimum sexaginta. Maluit, ob sacrilegia, occultaque flagitia, mortem sibi confidere, einsque causam litterate prescriptam, relinquare statuerat; non sine infamia misericordum: Sacerdos unus e Nostris rem suboderatus, remouitib; a sententia, & ad meliora convertit, Similem

exemplum viti cuiusdam, qui inclinans ad heresim, per scelerum abrupta ad magicas cantiones, & veneficia, demum ad familiaritatem damonis descendebat. & agnoscebat interdum magnitudinem culpe, sed minaci vulnus diabolus paenitentiam diffundebat, ostentabat potius laqueum, misericordiarum medium, & finem: adimebat vires, ut Crucis signum efformare non posset: cum occurisset unius nostris, recepio, ut potuit, spiritu, contraquaque voce: Mi pater, inquit, hi sunt haereses fructus: erumpentibus lacrimis: At tu ne desere hominem, cui nec vivere libet, nec mori licet cum Dei offensa: audiuit illum Sacerdos, simulque peccatorum, & diaboli vinculis exolutus. Exceptae confessiones virorum, qui in Cenobio se Deo consecravunt, universorum, universae: magna hinc illorum utilitas, & in Societatem benevolentia, cui prius erant infensi. Adiunxit etiam, quibus maleficiorum turpitudine fuit morte luenda. Unus ex ipsis, habens in Fide, ut erat dicacior natura, & ne inter seria quidem risu satis temperans, victimus Sacerdotis nostrri perseverantia manus dedit, concubinam, quae in eodem erat carcere, ad entendatiorem vitam accendit: ipse postridie, Sacris Christianis instructus, exultans gaudio, ut suspicionem afferret multis amenatione, admonens obuios in itinere, ut vel suo exemplo abstinerent a mulierularum consuetudine, Deoque gratias agens, qui ab se facinorosum hominem non reieceret, ita fortior diem extremum impletuit, ut in admirationem verserit misericordia. alter

N 3 ricum

rium ex Senatu consilio, dexterum primum, deinceps caput, lentiis istibus precedentibus offeret, ad singula vulnera visum ubi ex iuris risicibus pugnem eximi farebatur: adhuc enibus, ut aquo animo, supplicium ferre, in uno. Et libenti, inquit, quod aditum aperit ad eternam vitam: alius, promissa iam senectute, equo rebebatur ad patibulum, incidit force in hominem, in quem maxime precauerat desilit statim, eis ad pedes abiit, multisque cum lacrimis, & miserabili ciuiliu, ut deo veniam petie: tum animaduertens rudas oculos doducenium & his, inquit, fletibus, non miseram meam martem prosequimini, sed indecoram risata. Fratres germeri duo, affines eiusdem culpa, agobantur ad pavam, ea animi magnitudine, ut ipsi carnaifici admiratione iuxta & miserationi essent. Genses habere oportebant ritas, ut omnes impenderent Deo, quae res officiales offenderant: orabantque exactorem supplicij, ut, cum eos intelligeret altissimo Dei timore desixos mortem afferret. nempe publice sic imperfecti, omnibus, vivendi exemplo, moriendi documenta fuere. Paria aliquot non virorum modo, sed & familiarium reconciliata, & imminentes cedes auferre. Caeculus duodecim fere locis explicatus in urbe cum fructu. Schole suum obtinens & discipuli fere sexcentii, dederunt actionem elegantem & illustrem, magna ferentissimi Principis voluntate. Ad eorum exemplum Sodalitas maior etiam instituta, viroru*s* flore & nobilitate non infrequens. sunt & qui tecum Latine nescientibus exposcent.